Poetic:
a) ~~Artis poetic.~~ 45.

Aesthet. 32

TO THE ...
SAPPHIR ...
VIER ...
...

VERBODEN TOEGANG
SAPPHIRA
VERBODEN
GRYFF
VERBODEN TOEGANG
VERBODEN TOEGANG
VERBODEN TOEGANG
VERBODEN TOEGANG

N. 38.

IO. GVILIELMVS. BERGERVS.
DE
SAPIENTIA
VETERVM
CRYPTICA

EX
COLLATIS INTER SE
GRAECORVM LATINORVMQVE
MONVMENTIS.

VITTEMBERGAE.
MDCCV.
PRELO CREVSIGIANO.

IO. GUILIELMVS BERGERVS

DE

SAPIENTIA

VETERVM

CRYPTEA

EX

COLLATA INTER SE

GRAECORVM LATINORVMQUE

MONUMENTIS

IN

MDCCCLXX

PRELO. GREGORIANO.

DISSERTATIONVM CRYPTICARVM

x

SEV
DE OCCULTATIONE POETICA

PRIMA

PArrhasium quondam cum Zeuxide gloriae, pro cuius principatu communis aemulatione laudis uterque nitebatur, suscepisse certamen accepimus, eoque uuas, in tabula tanto conatus artisque successu, ut aues allicerentur, expressas, in scenam deferente, lineum quoddam protulisse, tam uiuis expictum coloribus, et artificio penicilli dissimulato, tam redditum diligenter, ut aemulus, alitum iudicio superbius elatus, nec fraudis quicquam sibi metuens, integumento picturam iuberet exui, et opinionis errore serius agnito, pudore suffusus, uictas Parthasio manus daret, seque uolucres, illum longe sapientius ipsius oculos artificis, fefellisse confiteretur. Quae quidem si perinde contigerunt, ut a C. Plinio, naturalis historiae scriptore, libri quinti et tricesimi cap. X memoriae prodita leguntur: utriusque horum, iudicari potest, ad tantam operis perfecti commendationem nihil, quam artem artis celandae, magis profuisse, cum uterque rerum, quas adumbrare statuerat, imagines tam natiuis exscriberet figuris, ut nullus uel leuissimae artis suspicioni locus relinqueretur, et summi maximique artifices essent, qui nulli uiderentur. Atque hoc erat illud, quod Timanthi, ueteri praeclaroque pictori, in laude ponebat antiquitas, cuius in tabulis plus semper intelligi, quam pingi, cumque ars, quo enitatur altius, non habeat, ingenium tamen ultra artem esse, eodem auctore Plinio, praedicabat. Vti picturae cum poesi magnopere conuenit, quando quod penicillo pictor, calamo poeta, et quod in tabula ille, hic in poemate imitatur, adeo quidem, ut non scite

magis, quam uere, Simonides poëſin picturam loquentem, et picturam poëſin tacentem, uocasse apud Plutarchum dicitur: ita dubium non est, quin, si usquam, in principum certe poetarum monumentis nec diſſimilis, neque inferior, quam in priſcorum tabulis artificum ſuſpexit uetustas, artis occultandae peritia deprehendatur. Testes citabo, ac potius cauſſae huius dabo iudices, poetarum facile principes, Homerum et Virgilium; quorum uterque cum omni abundaret arte, ſummae artis fore credidit, artem iudicio ſuperare, quo, ubi eius extaret et appareret nihil, ibi plurimum deliteſceret abditum, et excuſſum diligentius conſpiceretur. Quocirca de utroque iure quodam ſentio, id quod Fabius lib. X Inſt. Orator. cap. I. de Homero ſigillatim pronunciauit: eos *in uerbis, ſententiis, figuris, diſpoſitione totius operis, humani ingenii modum exceſſiſſe, ut magni ſit uiri, eorum uirtutes non aemulatione, quod fieri non poteſt, ſed intellectu ſequi.* Tanto minus conuenit mirari, ſi, tanquam Zeuxis, quem oſtendimus, alioquin artis, quam faciebat, gloria praestans, primo aspectu artem Parrhaſii non animaduertit, ſed artem in arte quaesiuit inconsideratius, eam uero poſtea, quam acrius contemplaretur tabulam, in ruborem datus, admirari coepit: ſic non pauci reperiantur, uiri cetera eruditissimi, qui, ubi in horum opera uatum inciderint, uno quodam oculorum coniectu atque obtutu, quid tandem inde aliis anteferant ingeniiſ, adeo non obſeruent, ut, quae fieri deberent maximi, aſpernentur, cum illoque remota uelint; mox tamen, re propius conſiderata, praecipitiſ iudicii erroris que admoniti, quae uel reiiciebant ut exculta ſegnius, uel ut otioſe diſpoſita uitii arguebant, cum admiratione artis reconditae amplectantur. Est, quod diximus, in promptu, quando neminem fugit,

fugit,

fugit, multos fuisse, qui nunc doctrinam in Homeri fabulis, nunc in ipsius operis contextu iustum quendam continen-temque ordinem desiderarint, inductos partim Platonis iudicio, qui poetarum Coryphaeum e commentitia dimiserat republica, partim Aeliani commemoratione, qui libri tertii decimi cap. XIV retulerat, Odyssean atque Iliada per partes a uate compositas esse, a Lycurgo uero Athenas ex Ionia perlatas, ibidemque a Pisistrato primum digestas. Verum, ne plura dicam hoc loco, horum opinionem hominum et Maximus Tyrius, et ipse Aristoteles, refellit: quorum alteri Diff. XVI Homerus hoc quidem consilio sapientiae studio se dedisse uidetur, uti philosophiam oratione numeris adstricta, quae his placebat temporibus, cum Graecis communicaret, alter non solum iudicio, omnium, quae consecuta sunt, seculorum consensione firmato, horum conditorem operum agnouit Homerum, sed ex iis etiam praecepta, quae omnis in- tueretur posteritas, effinxit et concinnauit. Minus quidem Maronis propositum scribendae Aeneidos in dubitationem uocari coeptum est, quam Augustus, mirifico audiendi desiderio incensus, et sibi iussit recitari, et mortuo Poeta, Vario ac Tuccae recensendam dedit, ea quidem lege, ut nihil omnino ad- iicerent, demerent autem, siquid, salua operis integritate, de- mi posset. Neque eo secius fuisse comperimus, qui ordi- nem, in accuratissimo hoc opere ingeniosissime seruatum, corrigere auderent, cum librum secundum primum, tertium secundum, primum denique tertium, fieri uellent. At di- gni erant, quos enarrator Seruius inscitiae reos faceret, qui turpiter ignorarent, quod uerterent Poetae uitio, in praeci- puis eius uirtutibus esse commemorandum, idque consilii nullam uel perturbatae, maleue compositae, mentis infirmita-

DE CRYPSE

tem, uel supinam negligentiam, sed circumspectum rectumque iudicium, et insignem artis poeticae intelligentiam, ei attulisse. Sicut igitur errabat Zeuxis, quod uelum, ubi non poterat, tolli uolebat, et pictura sub eo frustra quaesita, nescio quid artis, quod aberat, opinionis errore deceptus, requirebat: ita multi, qui poetarum duces una externae orationis aestimant forma, non minus offendunt, quando, contrario ducti errore, integumentum, quo conuestitur doctrina, submoueri nolunt, et quod subest artis, nihil morantur. Quorum tamen incuria parum obest, quo minus ambo poetarum principes eximiae laudis admirationem sibi pariant, in eorum saltem animis, qui utriusque merita et dignitatem perite metiuntur, illius potissimum memoria facultatis, quam *κρύψιν* uocant Graeci, et praestantissimi uatum tanti fecerunt, ut in ea praecipuum artis suae momentum posuisse uideantur. Haec enim est illa, quae *uersificatorem*, quem nominat Fabius, seu Graecorum lingua *σιχοποιόν*, et narratorem, ab *ἐποποιῶν* siue poeta epico in primis distinguit, et iudicium poetae declarat, finemque, qui huic praestitutus esse debet, optime assequi potest. Itaque sicut eiusdem, quem collaudauimus, Parrhasii tanta fuit praestantia, ut ex eius membranis et tabulis ipsi artifices profecisse dicantur: ita dubitari non potest, quin in utroque poetarum principe ea ingenii et doctrinae momenta insint, quibus et recte copioseque instructa fuerint ueterum poetarum iudicia, et iuniores, qui de uulgi numero eximi uelint, ad perfectioris munus poesis praeclare informantur. Quod si hos tales, perinde ac fieri par est, sequamur, eorumque institutum, quod attigimus modo, tanquam Lesbiam regulam, ad quam nostrorum poemata temporum exigamus, paulisper adhibeamus: in tanta poetarum, undi-

undique sese efferentium, quorum crudos labores istud tam inuisum scribendi cacoethes in publicum protrudit, ubertate innumerabilem prope uersificatorum copiam, perpaucos contra, ueritati detur uenia, poetas inueniemus. Quo minus in mentem uenit subuereri, ne perdamus operam, siquidem facultatis huius, quam *κρύψιν* diximus, tanta ueterum cura, et maximorum labore poetarum comprehensae, cogitationem suscipiamus, et uim eius naturamque, ab ultimis repetitam initiis, peruestigemus interius, et quoad eam cogitatione, nec mediocri forte obseruationum studio, consequi possimus, in praesens exponere ingrediamur. Erit, neque id ignoro, argumentum, quod intimae poetices claustra contineat, ob eamque causam tam graue atque arduum, ut ne nobis quidem ipsi, nedum uiris doctioribus, qui rem ad uiuum reseruant, satisfacere posse uideamur. At quando animum ad scribendum non adiunximus, eo prolapsi audaciae, ut eorum, qui his in literis auctoritatis principatum tenent, animos, tam auidos rerum praestantium et capaces, cumulatis doctrinae copiis expleamus: satis nos quidem habebimus, si ea de proposita disseramus materia, quae licet mensuram eius minus impleant, nos tamen non signaros prorsus eius ostendant laudis, qua ueteres, iidemque sine exemplo maximi, uates immortalem nominis famam sibi conferunt

Principio Graecarum literarum tam expers est nemo, qui nesciat, Crypsin a Graeciae fontibus dimanare, propterea quod, uti a *τέθρυψαι θρύψις*, ab *ἐρρύψαι ρύψις*, ita *κρύψις* a *κέκρυψαι* existit. Est autem scriptori Etymologo *κρύπτω*, *abscondo*, *occulto*. a *καλύπτω*, quod λ et ρ, literae *εὐμετάθετοι*, permutari que-

que-

DE CRYPSI

queant. uela κάρα, caput, ut sit quasi καρύπτω, translatione ab
 iis sumpta, qui caput occultant. Si origo altius petita uidea-
 tur, suffecerit, rem indicari. Phauorinus. κρύπτω, κεύθω.
 κρύπτω σε τὴν ἐμὴν βουλήν, ἤγουν καλύπτω. Idem. κρύφα, ἤ-
 γουν λάθρα τῶν ἄλλων ποιῆι. κρυφῆ, λάθρα, ἀδήλως, κρυπτῶς.
 Glossae ueteres. ἀπόκρυφον, absconditum, abditum, absconsum.
 Lexicon uetus. κρύπτω, abscondo, tego, in arcano habeo, arca-
 num teneo. Inde κρυπτικός, occultandi uis praeditus, celandi
 peritus. κρυπτικόν, in quo quaedam occultandi uis inest, quod
 est comparatum ad occultandum. κρυπτικῶς, cum quodam
 ad occultandum artificio. Ex quo nullo colligendi labore,
 consequitur, Crypsin id, quo quid occultatur, contegitur, ab-
 sconditur, uel quandam occultandi seu rationem, seu faculta-
 tem peritiamque, uelle. In idem conicias, Crypticas esse dis-
 sertationes, quae Crypsin aliquam, seu occultandi uim facul-
 tatemque complectantur

Late uero patet Crypsis, et diuinarum humanarumque
 rerum argumentis continetur. Nam diuini Numinis sapi-
 entia uti rerum tam altos abditosque recessus habet, ut ad
 eius adyta nullius ingenio hominis aditus aperiatur: ita eam
 quoque Crypsin adhibet, quae mysteria coelestis consilii tan-
 tisper abstrudat, dum tempus, diuinitus praefinitum, appetat,
 et arcanum euulgetur. Quam in sententiam iuuabit in-
 transcursu meminisse I. Corinth. II. comm. 7. σοφίαν Θεοῦ
 ἐν μυστηρίῳ τὴν ἀποκρυμμένην. itemque Eph. III. comm. 9. τὴν
 κοινωνίαν τοῦ μυστηρίου τοῦ ἀποκρυμμένου ἀπὸ τῶν αἰώνων ἐν τῷ
 Θεῷ. Ac licet praepotens Numen adeo sui cognitionem ho-
 minibus non subtrahat, ut potius, quod docet Paullus, et lege,
 in mentibus hominum insculpta atque insignita, et rerum con-
 ditarum aspectu, sese patefaciendum putarit, ac parens lumi-
 num

num

num dici uelit: tamen, cum natura eius et perfectio omnem humanae rationis modum excedat, pariter cum tot diuinitatis mysteriis nil nisi Crypsin in Deo reperimus. Atque haec illa sunt ἀόρατα τῷ Θεῷ. Bene Basiliius Magnus Hexaem. Homil. X. ἀπὸ δυνάμειος Θεὸς νοεῖται, ἀπλότης φύσεως, μέγεθ' ἀποσον. πανταχῶς ἐσι, καὶ ὑπὲρ τὸ πᾶν περισσέυει, καὶ ἔστιν ἀφᾶις ἀόρις. ὅσπερ τὴν σὴν ἐκπίπτων κατάληψιν, ὅτε μέγεθι περιορίζεται, ὅτε σχήματι περιλαμβάνεται, οὐδὲν ἐσι περὶ Θεὸν, οἷον περὶ ἡμᾶς. Arnobius etiam, cum multa de Dei laudibus dixisset, addit. *De quo nihil dici et exprimi mortalium potis est significatione uerborum: qui ut intelligaris, tacendum est, atque ut per umbram te possit errans inuestigare inspicio, nihil omnino mutiendum.* in lib. I. aduersus Gentes. Diserte, ut solet, M. Minucius Felix. *Hic nec uideri potest, inquit, uisu clarior est; nec comprehendi, tactu purior est, nec aestimari, sensibus maior est, infinitus, immensus, et soli sibi tantus, quantus est, notus. Nobis uero ad intellectum pectus angustum est: et ideo sic eum digne aestimamus, dum inaeestimabilem dicimus. Eloquar, quemadmodum sentio, magnitudinem Dei, qui se putat nosse, minuit: qui non uult minuere, non nouit.* in Octau. p. 141. Quo loco Tertullianum Apolog. c. XVII expressit, ut probe uiri docti obseruant. Quare, ut auctor est Cicero, lib. I. de natura deorum, Simonides ab Hierone tyranno rogatus: ecquid esset Deus? unius diei spatium ad deliberandum petiuit. Postridie interrogatus, biduum postulauit. Quod cum identidem facere pertenderet, sicut duplicaret numerum, admiratusque quaereret Hiero, cur ita faceret? quia, inquit, quanto diutius considero, tanto res obscurior mihi uidetur. At meminerint hi tales, quod bene a Philemone dictum est. Θεὸν νομίζου καὶ σέβου, ζῆται δὲ μή. πλεῖον γὰρ ἔδεν ἄλλο τοῦ ζητεῖν ἔχεις. Nec minus memoria dignum est, quod extat apud Xenophontem si quidem, eiecta deorum auctoritate, Deo tribuas honorem.

B

ὅτι

DE CRYPSE

ὅτι μὲν γὰρ τὰ θεῖα ὑπὲρ ἡμᾶς, παντὶ δῆλον. ἀπόχρη δὲ τὸ κρεῖττον
 τῆς δυναμείας αὐτοῦ σέβειν. οἱ δ' εἰσὶν, οὐδ' εὐρεῖν ῥᾶδιον, οὔτε ζητεῖν θε-
 μιτόν. Plane rem exponit Isidorus Pelusiota. εἰδέναι γὰρ
 χρὴ καὶ πιστεύειν, ὅτι ἐστὶ θεός, οὐ τὸ τί ἐστὶ πολυπραγμονεῖν. in lib. II.
 Ep. CCXCIX ad Theodos. Scholastic. Quod si hominis, a
 uero Dei cultu alieni, circumspicimus iudicium, ipse certe Pli-
 nius, *effigiem Dei formamque quaerere, imbecillitatis humanae*
ratus est, in lib. II. cap. VII Intellexit hoc, ut multa, prae-
 clare ὁ παραβάτης et sacrorum desertor, quanta homo doctri-
 na, tam malo prauoque ingenio, nec perperam tamen dixit.
 φιλεῖ γὰρ ἡ φύσις κρύπτεσθαι. καὶ τὸ ἀποκεκρυμμένον τῆς τῶν θεῶν
 (nos τῶ θεῶ dicamus) ἑστίας ἔκ ἀνέχεται γυμνοῖς εἰς ἀκαθάρτους
 ἀκοᾶς ρίπτεσθαι ῥήμασιν Orat. VII ad Heraclium Cynicum.
 Quorsum attinet, quod ad Mauortium Lollianum scribit Iul.
 Firmicus Maternus, *celari et abscondi plurimis tegumentis na-*
turam diuinitatis ab initio uoluisse. Atque haec quidem cun-
 cta, et reliqua huius generis, ad eam pertinent Crypsin, quam
 causae sat est, quamobrem τὴν μυστηριώδη καὶ θεολογικὴν, seu ex-
 imie κρύψιν, appellemus

Cum ueterum sacra, et quibus haec colebantur, ritus ac
 ceremonias animo mecum reputo, multa comperio, in iis oc-
 culte facta esse, quae neque aspicere omnibus licuerit, nec cui-
 quam efferre in uulgus. Taceo, quaedam fuisse fana, quae
 ne uisere quidem fas fuerit, id quod tradit in Octauio Minuci-
 us Felix, et de Plutonis apud Eleos templo confirmat in Eliacis
 Pausanias, quo, nisi sacrificulus, admittebatur nemo. Prae-
 tereo, sacris Bonae Deae, Cereris, et Vestae, uiros arceri soli-
 tos, quemadmodum e Plutarchi Caesare, Pausania in Achai-
 cis, Cicerone, Lactantio, et aliunde, constat. Vnum refero,
 eadem sacra, quae honori Cereris instituta sunt, atque ab E-
 leu-

leusi, Atticae opido, Eleusinia dicta, tanta fuisse cura celebra-
 ta, tantoque occultata studio, ut capitis poena sancitum fue-
 rit, ne quid horum mysteriorum enunciaretur. Quamobrem
 mysteria etiam, eximia nominis appellatione, uocabantur. E
 Niceta, Sopatro, Ouidio, aliis, rei fidem faciat Graecarum anti-
 quitatum peruestigator aetatis suae solertissimus, Ioannes
 Meursius, libro erudito, quem de Eleusiniis scriptum reliquit.
 Nec uero Graeci modo, uerum etiam Aegyptii sacra sua, ne
 polluerentur a profanis, semouerunt a rerum uulgarium usu,
 et cum maxime abdiderunt. Quos quidem, in confesso est,
 in adytis reposuisse res religione consecratas, et sacrae prae-
 terea, quae insculperetur, scripturae integumentis inuoluisse.
 Testatur enim Plutarchus, priscis temporibus in more positum
 fuisse Aegyptiis, ut ad templorum limina collocarent Spinges,
 quo essent indicio, doctrinam, qua res sacrae contineantur,
 obscura quadam, et aenigmatum uelis obtenta, sapientia con-
 stare. Quod si Clementem Alexandrinum, uirum reconditae
 omnis doctrinae apprime peritum, lib. V Stromat. audiamus,
 triplicem scribendi rationem inierunt Aegyptii, unam *ἐπι-
 σολογραφικὴν*, qua exararunt epistolas, alteram *ἱερατικὴν*, quam
 in rebus sacris adhibuerunt sacerdotes, tertiam *ἱερογλυφικὴν*,
 quam insculpere consueuerunt, eamque uel *κυριολογικὴν*, quae
 proprie loquatur, uel *συμβολικὴν*, quae signis rem demonstret.
 Etsi uero, si Hieroglyphicorum, quibus usi sunt Aegyptii, o-
 riginem diligentius inuestigemus, doctrinae ingeniosis expri-
 mendae figuris modum sacrae potissimum scientiae causa,
 inuentum fuisse, uel ipsa uerbi eius notione admone-
 mur: tamen inficiandum non est, easdem notas multa quoque
 naturae secreta, multa sapientiae ueteris capita, et omnis mo-
 menta doctrinae, quae sapientiores demum pernoscant, ab-
 strusa comprehendisse. Non longe abierimus, quando idem,
 B 2 quem

DE CRYPSE

quem modo dixi, Plutarchus idem asseuerat. οὐδὲν ἄλογον, ἔδὲ μύθους, ἔδὲ ὑπὸ δεισιδαιμονίας, (ὡς περ ἔνιοι νομίζουσιν) ἐγκατεσοιχοῦτο ἱεραγίας. ἀλλὰ τὰ μὲν ἠθικὰς ἔχοντα καὶ χρειώδεις αἰτίας, τὰ δὲ ἐκ ἀμοιβῆς κομψότητος ἰστορικῆς, ἢ φυσικῆς ἔστι. de Iside p. 353. Paulo post uir tum omnis narus antiquitatis, tum ritus Aegyptii non imperitus, commemorat, cum rex quidam e militibus fuerit creatus, eum, abiecta omni cunctatione, sacerdotibus in disciplinam sese dedisse, quo particeps fieret τῆς φιλοσοφίας ἐπικεκρυμμένης τὰ πολλὰ μύθοις καὶ λόγοις, ἀμυδρὰς ἐμφάσεις τῆς ἀληθείας καὶ διαφάσεις ἔχουσιν. ibid. p. 354. Aegyptios certe, memoriae prodidit C. Tacitus Annali XI cap. XIV, per figuras animalium sensus mentis effinxisse primos, eosdemque accepimus, Deum per nauis gubernatorem, uel oculum depictum cum sceptro subiecto, providentiam per formicam, mundum per scarabaeum, annum per serpentes, libidinem per scorpionem, constantiam per salamandram, pietatem in liberos per pelecenum, charitatem per columbam, pudicitiam per turturam, indicasse. Missa facio alia imaginum genera, quae literarum monumentis consignauit Horapollon Niliacus, cuius duo de Hieroglyphicis libri, a Bernhardino Trebatio Latine conuersi, a Dauide Hoeschelio illustrati, et Merceri scholiis aucti, extant. Longum etiam sit, enumerare, quae Ludouicus Casanoua, Ioannes Pierius Valerianus in uario eruditoque Hieroglyphicorum opere, et praeter ceteros Athanasius Kircherus in Oedipo Aegyptiaco, explicarunt. Nec uero, nisi leuiter, perstringo antiqua Pythagorae symbola, quibus magnam doctrinae suae partem, tanquam mysteriis quibusdam, recondidit, cum ea uel ab Tyrrhenis, uel ab Aegyptiis, quos adisse discendi causa fertur, didicisset. De qua quidem docendi ratione, symbolis et aenigmatis operta, operae pretium est cognoscere, quae
Lil.

Lil. Gregorius Gyraldus in symbola Pythagorae a p. 87. edit. Londinens. uberius exponit. Magis iuuabit meminisse, quod idem, quem paulo ante in medium protuli, Clemens Alexandrinus superiori adiungit sermoni, omnes, qui de rebus diuinis tractarint, Graecos non minus, quam barbaros, rerum quidem principia occultasse, ueritatem autem aenigmatis, signisque ac symbolis, et allegoriis rursus ac tralationibus, et quibusdam huius generis modis, tradidisse. In quibus quidem singulis cum Crypsin inueniamus, rei conuenienter fecerimus, siquidem partim *ἱερατικὴν*, partim *συμβολικὴν*, intelligamus

Sicuti uero immensus uniuersi huius architectus rerum naturam tam exquisito condidit artificio, tantaque sapientia construxit, ut ex operis praestantia opificem cognoscere a diuino Paulo iubeamur, et artem Dei in materia naturam rerum dicat Plato: ita dubitari non potest, quin in ea Crypsis, a summo indita artifice, inueniatur. Etsi enim tam eleganti inter sese ordine descripta constitutaque sunt omnia, tam sapienter cuncta reguntur, ut non potuerint non priscis hominibus et conditoris, et rectoris, indidem cum Platone pariter ac Cicerone colligendi, causam afferre: tamen, cum res tam uarias, tamque admirabiles, quocunque oculorum conuertamus aciem, nobis obiectas cernamus, non perinde humani uis ingenii rationem explicat, quam obrem, id quod admiramur, fiat, et undenam quidque oriatur. Ac licet saepe non desint causae, quibus rei cuiusdam effectus originem exponere posse uideamur: tamen, quam in lubrico insistamus fundamento, postea intelligimus, quam alterius cuiusdam momentis rationum nostrae robur sententiae debilitatur atque infringitur, tantisper dum existat alius, qui, ma-

DE CRYPSI

iori sagacitate adhibita, uictoriae fructum eripiat, et ignorantiae utrumque conuincat. Adeo retrusae sunt, et obscuritate inuolutae, et nescio quibus obseptae claustris, naturae latebrae, ut saepius probabilitas, quam explorata fides, ualeat, saepius mera fides, quam demonstratio, ac demonstratio saepius posterior, quam prior, et saepe falleretur industria, nisi historiae naturalis ope iuaretur. Scite Seneca Nat. Quaest. VII 31. *Eleusis seruat, inquit, quod ostendat reuisentibus. Rerum natura sacra sua non simul tradit. Initiatos nos credimus: in uestibulo eius haeremus. Illa arcana non promiscue, nec omnibus patent: reducta, et in interiore sacrario clausa sunt.* Quod cum non ignoraret Maro, poeta, incertum, an philosophus, maior, *felicem praedicabat, qui rerum, tanta circumfuserum caligine, causas, cognoscere atque inuestigare posset.* Atque hoc quidem tanto melius sensit ille, quanto magis perspexit Ecclesiastes, *omnium operum Dei nullam inuenire rationem hominem posse, eorum, quae fiant sub sole, et quanto plus laborauerit ad quaerendum, tanto minus inuenire.* cap. IIX Quod uti homines imbecillitatis admonet suae, quorum mentem tam infirmam agnouit Metaphys. I. Aristoteles, ut ueritatem perspicere non possit, certe tanta est intelligentiae mediocritas, ut nullius rei principia intima, et omnes omnino uires, pernoscere queat: ita eam comprobat Crypsin, quam haud inique τῆς φύσεως καὶ φυσικῆν nuncupamus

Quod si suspiciamus in coelum, non minorem, fateor, rerum admirabilium occultationem deprehendemus. Immo uero tanto haec maior erit, et inuestigatu difficilior, quanto latius patent termini, quibus innumerabilis siderum uarietas circumscribitur, quantoque longius corpora, tam immensis producta spatiis, a conspectu remouentur. Adeo ut multa
qui-

quidem, eademque admiratione dignissima, ueterum industria sapientum detexerit, multa recentior memoria, nouis adiuta praesidiis, addiderit, nec dubium sit, quin maiorum obseruationi studia posterorum plura semper adiicere queant: superius tamen aeuum inferiori non possit non plurima relinquere incomperta, neque ulla, quoad stabit naturae corpus, futura sit aetas, cuius aciem in orbium coelestium percursione nihil effugiat, et quae omnis peruestigatione recessu iare gloriatur. Quae quidem rerum abstrusarum occultatio uti latius patet, et neminem fugit: ita singularis est magis, quam Astronomorum scholae tradunt. Nam quae sidera uicini solis obruuntur radiis, et maiori obscurata lumine, delitescunt et oculis eripiuntur, uulgi opinione occidere creduntur. Quae sententia quam frustra sit, etsi non fallit uiros doctos, tamen qui cum ueritate, id quod res est, sentiunt, loqui cum uulgo non dedignantur. In primis poetae consuetudinem loquendi, uulgi usu contritam, non refugiunt, propterea quod causam habent, quam obrem ad multorum sensum captumque orationem componant. Quo fit, ut cum alibi, tum hoc loco, illam sequantur rationem, quam δημοπάθειαν dicunt Graeci. Sed iam dudum obseruauit C. Plinius, quem uirum naturae a bibliotheca fuisse credideris, melius occultationem, quam occasum, dici. Hac mente Graeci, qui in erudito puluere uersati sunt, quod alibi δύσις, et κρύψιν appellant. Lumen ad intelligentiam rei propositae praeferrat, id quod exponit eruditus Apollonii Scholiastes. ὁ ὑπὸ ταῖς αἰυγαῖς χροῖνι παῖς κρύψις ὀνομάζεται ad lib. III. Quemadmodum uero κρύψις ἡλιακὴ καὶ ἐπιτολὴ ἡλιακὴ apud Graecos, qui coeli metas radio describunt, distinguantur, explanat Cl. Salma-

ma-

DE CRYPSI

masius Plinianar. Exereit. 508. 509 paginis. Atque haec quidem Crypsis *μαθηματικὴ*, & *ἀστρονομικὴ* sigillatim, uocatur

Est quoddam consuetudinis genus, quo mire utuntur homines, cum aliter loquuntur, ac sentiunt, uel simulandi artes quaerunt, et aliud fronte promittunt, aliud in animo clausum gerunt. Cuius rei caussae plures sunt, et hominum uel ingeniis, uel prudentia, definiuntur. Nam quosdam ita finxit natura, sed praua et sinistra, ut callide et uersute agant, et, deposito ueritatis studio, specie blandiantur, amoremque in promptu, odium in abdito, habeant, et uideri alii, esse alii, uelint, ac decipere pro moribus temporum prudentiam credant. Quorum mores hominum scite, ut solet, exposuit, et imagine ingenii expressa, *perite adumbravit, perelegantis uir ingenii*, Ludouicus Molinaeus in exemplari speciose officiosi a p. 64. Nihil autem horum, quae ab illo dicuntur, fugiebat Senecam, illum, inquam, in cuius tragoediis tantus philosophiae moralis thesaurus latet. *O uita fallax! abditos sensus geris.* Norunt cetera, qui grauis poetam ingenii legerunt. Alii secus quidem, ac cogitant, dicunt et faciunt, sed insidias struunt nemini, et uel in discrimen adducti, hac arte sese expediunt, uel inuito alterius emendandi consilio, uitia, quae nescire se simulant, prudenti dissimulatione tacite corrigunt, uel hominum studia propensionesque animi facilius explorant, et illud sapientiae arcanum, quod in animorum notitia reconditur, altius scrutantur. Etenim Romanus ille morum magister magnis ducibus in laude ponit, quod, rebus afflictis, *hilaritatem de industria simulent, et aduersas res adumbrata laetitia abscondant, ne militum animi, si fractam ducis sui mentem uiderint, et ipsi collabantur.* Libri, quo consolatur Polybium, cap. XXIV Cuius quidem rei non ignarus Aeneas, cum

tem-

tempestate distractus, et iactatus fluctibus, facta in Africae oram excensione, socios consolaretur, in aduersis uultum secundae fortunae gerebat, et *spem uultu simulabat* quidem ille, sed *altum*, ut ait uates, *dolorem corde premebat*. Aneid. lib. I. u. 9. Ac Didonem, memoriae tradidit Iustinus lib. XVIII cap. IV ad extremum, *dissimulato* abstrusoque odio, et mitigato, ne fratris parricidio uideretur offensa, *uultu*, sibi consuluisset, et auaritiam fratris crudelitatemque effugisse. Hoc uero illud est, quod eleganti uerbo *Φαυνοπροσωπεῖν* dicunt Graeci, et ipse Cicero lib. VII Epistolarum, quae ad Atticum extant, orationi Latinae intexit. Tiberius autem, quem nihil magis, quam dissimulationem, coluisse, hocque minus tulisse, recludi, quae premeret atque occultaret, C. Tacitus Annali IV cap. 71. auctor est: in aestiuis expeditionibus multum proficere Velleio Paterculo uisus est, cum ageret medium plurima dissimulantis, aliqua inhibentis. in lib. II cap. CXIV. Vsu certe compertum est, multos pariter cum peccatis pudorem peccandi prodidisse, et neglecto famae iudicio, quae publice dici audierint, publice postea fecisse: non pauciores contra, qui uitia ignorari sua putarint, sponte ultroque ea paulatim uirtutibus emendasse, ne in uulgus emanarent, et bonos esse factos, cum se bonos duci putarint. Socratem, meminimus, a Crasso Ciceroniano omnium iudicio eruditorum, et totius suffragio Graeciae, cum prudentia, tum eloquentia, omnium facile principem poni, atque ipsius adeo Apollinis testimonio omnium omnino hominum sapientissimum iudicari. Quem tamen accepimus, multa sibi detraxisse, quae tribuerit aliis, omnium etiam disciplinarum rudem atque imperitum se finxisse, eoque, quid de quaere sentirent alii, instituisse percontari, et quaerendo elicuisse aliorum sententias, suam autem dissimulasse. Reticebat uero suam uir sagacis-

DE CRYPSI

simus, quo eas opiniones, quibus aliorum imbuti erant animi, facilius disceret: interrogabat, ut eliceret a singulis, unde conuinceret eos et confutaret: omnis doctrinae inscium se simulabat, quo doceret, cum doceri uelle uideretur: parum, aut nihil sibi, multum aliis, uindicabat, ut citius, id quod uellet, assequeretur. Quibus rebus factum est, ut *ἔρπων* diceretur, adeo ut, cum uerbo cetera communi aliquis, nomine omisso, appellaretur, Socrates indicari crederetur. Etsi uero Cicero *ἔργων* in omni oratione dissimulatorem Latinis uerbis interpretatur: ab eo tamen dissidet Fabius, eoque nomine hominem intelligit, qui non solum prae se fert imperitiam, sed alios etiam, tanquam sapientes, in speciem admiratur. Qualis cum fuisse feratur Socrates, eidem magno et rhetori et critico non alienum est uisum, omnem eius uitam nominare ironiam. Quae quidem singula cum ad complicandas animi notiones pertineant, et aliud fieri ac dici, sentiri aliud, ostendant: caussa fuerit, quamobrem hanc occultandi rationem Crypsin *ἡθικῶν* dictitemus. Ac cum hoc loco morum habenda sit ratio, non est praeterendum, Iulium Firmicum homines dixisse *crypticos*, quos Plinius *omnis secreti capacissimos* appellarit. Neque id inscite, quando illi, qui res fidei commissas retinent, fideli taciturnitate tegunt et celant.

Latent in regnis, rebusque publicis, et magno studio curaque abstruduntur, interiores quaedam et reconditae rationes, siue occulta, et paucis cognita, consiliorum genera, quae prudentia regendi suggessit, et multarum euentus rerum uel constituit, uel correxit, ac solers circumspectio retinet, iudiciumque pragmaticum expediendis temporum difficultatibus impertitur. Quae quidem eo referuntur ac pertinent, ut partim

tim

tim praesentis reipl. forma et status in tuto collocetur, partim eorum, qui rerum summam administrant, salus et securitas contra dubios et ancipites casus sepiatur praesidiis ac firmetur, partim eorum, qui civilis obsequii lege tenentur, tranquillitas et felicitas ab omni detrimento integra conseruetur. Sed cuius sint generis, et quo habenda loco, quoue comprehendenda numero, nec nobis definire uacat, nec, cui uacat, potest. Nam si rerum publicarum uarietatem mente et cogitatione percurramus, constabit quidem, in ea, cui praesit unus, frenis quibusdam, tectius iniectis, patriciorum et plebis conatus coerceri: ubi rerum potiantur optimates, arcanis consiliis audaciam plebis, et principatus cupiditatem, refrenari: cum potestatem teneat populus, omni cura prouideri, ne quando uel patriciorum libido emergat, uel tyrannis concupiscatur. Quod si eos contemplemur, qui personam reipublicae gerunt, perinde cognoscemus, eorum incolumitati atque auctoritati, collocatis tacite praesidiis, tam uarie caueri, ut alia imperii arcana dominationem regiam, alia optimatum, alia popularem, defendant. Nec uero minus in expedito est, uel eos, qui rem publicam capessunt, et muneribus perfunguntur, secreta sui tuendi consilia fouere, cum ne dubitari quidem possit, quin priuata cuiusque non infimi fortuna quaedam arcana domus alat, et cautionibus utatur, quibus uel otium, uel dignitas, uel cum dignitate otium, retineatur. At quae tandem illa, eademque singularia, et tanquam in penetralibus condita, sint subsidia, quibus rerum publicarum, eorumque, qui clauum in iis tenent, tum eorum quoque, qui ceteris praelati consulunt in commune, et ciuium denique, securitas fulciatur; is existimauerit demum, qui non generalibus quibusdam regulis nitatur, sed omnium omnino rerum publicarum, omnium eorum, qui has uel gubernant, uel opera consilioque

DE CRYPSI

iuuant, omniumque ciuium, intimas rationes introspeciat, et penitus exploret. Quod sicuti tantae difficultatis est, ut ne hominis quidem esse uideatur: ita nos parum discruciat animi, quibus sat fuerit, nosse, operta haec et remotiora instituta ea contineri Crypsi, quam, ipsius ammonitu rei, *πολιτικὴν καὶ πραγματικὴν* uocamus. Quorsum operam nauant ciuili prudentiae scriptores, qui uel cum Ludouico Septalio rationem status, uel cum Arnolfo Clapmario arcana imperii exponunt

Quodsi e luce reipublicae pedem efferamus, et umbracula eruditorum ingrediamur, offendemus quandam occultandi rationem, qua ueteres uaria doctrinarum genera, uariis ducti causis, tanto abdiderunt studio, ut obscuris inuoluta signis, scientiarum mysteria paucis *enunciarentur*. Quem occultum docendi morem altius repetit Franciscus Patricius *Discuss. Peripatetic. T. III lib. I* et a Macrobio Conimbricenses in eam defendunt sententiam, ut contendant, nefas duxisse ueteres, sapientiae adyta profano aperiri uulgo, et quae remota essent a conspectu, et multo ab se labore quaesita, ac uix inuenta tandem, cum inertis ac segni multitudine communicari. in lib. I. *Phys. Aristot. cap. VII Artic. I* Quod recte, an perperam, factum sit, magnum quondam Lipsiae ornamentum, Iac. Thomasius disceptat, *Program. quod inscribitur de occultatione scientiarum p. 721.* Sigillatim occurret nobis quaedam disputandi solertia, quae longius a conclusione reque proposita deflectit, et cauet sedulo, ne, quo ualeat argumentatio, prouideatur. Quam quidem magnus rei Dialecticae auctor, Aristoteles uocat *κρύψιν τοῦ συμπεράσματος*, et qui eius instructus armis, in certamen descendit, *κρύπτοντα*, et *κρυπτικῶς πυνθανόμενον*. Cuius rei rationem lib. IIX *Topicorum cap. I.* ex instituto tradit. tanquam

quam προσυλλογίζεσθαι, διῶν ὁ συλλογισμὸς τῆ ἐξ ἀρχῆς μέλλει γίνεσθαι, item συμπέρασμα μὴ λέγειν, ἀλλ' ὑπερον συλλογίζεσθαι ἀθρόα, et ἔτω ἐρωτᾶν, ὡς τε ἠρωτημένῃ τῆ παντὸς λόγου, καὶ εἰπὺν τὸ συμπέρασμα, ζητεῖσθαι τὸ διὰ τί. et sic deinceps. Quorsum doctissimus Philosophi explanator, Alexander Aphrodiseus, κρύψιν, docet, εἶναι μέθοδον, δι ἧς οἰόντε λαμβάνειν συλλογιζόμενον τὸ προκείμενον. Totidem uerba cum referat Suidas, quem nemo ignorat, aliorum quidem ore facundum esse, sed parui pendere, idquod dixerat ille, ingenui esse, fateri, a quibus profeceris: adiungit quaedam. Χρησέον δὲ πρώτασσι τὸν κρυπτικῶς ἐροῦντα ὡς τε ἠρωτημένων πασῶν τῶν προτάσεων, δι ὧν δείκνυται τὸ προκείμενον, καὶ τοῦ ἐσχάτου ἐπὶ τοῖς ἠρωτημένοις ἐπόμενον συμπέρασμα τοῦ ῥηθέντος, ἀδηλον ὄν, πῶς οὕτω συνάγεται ἐκ τῶν κειμένων καὶ ζητεῖν τὸν ἀποκρινόμενον διὰ τί οὕτως ἐπιφέρει τοῖς κειμένοις. h. u. Quae cum legit, et, qua solet iudicii facultate, expendit alter Germaniae Hermogenes ille quidem, sed non minor rei Dialecticae doctor, Ioannes Sturmius, occultationem hanc, colligit, esse *rationem abscondendae conclusionis, atque eius, quod uel comprobare uelis, uel per quod uelis fidem struere.* Haud secus, ac dixi, rem propositam finit, lib. IV p. 200. auersa Partitionum Dialecticarum, quarum tum doctrinam, tum elegantiam, in oculis fero. Postea uero, quam aperuit, apud quos hoc disserendi genus adhibendum sit, omnem argumenti expositionem praecipis, ex ordine traditis, comprehendit. In primis laudanda est erudita explanatio, qua ostendit, ἀπόσασιν ad superiora fieri, et κρύψιν Dialecticam inesse, in percelebrata argumentatione illa, quam in Platonis Phaedro ad firmandam animorum immortalitatem affert Socrates, et Cicero libro Tusculanarum Quaestionum primo interpretatur, et tam subtili ratione conclusam esse contendit, ut neget, eam a plebeiis philosophis intelligi posse, Atque haec quidem occultatio

DE CRYPSI

quemadmodum et prouida cautione declinanda, et instruenda sit, praecipit Petrus Ramus, eamque ad ἀνάλυσιν obscuritatis, et prudentiae μέθοδον, refert. Ita uero docet Schol. Dialect. lib. VIII cap. IX et lectorem ad Analyticos Topicosque libros delegat, quos adire non uacat, cum praesenti sufficiat instituto, Crypsin, tam illam ἐπισημης, quam hanc διαλεκτικην, uel a limine salutasse

Nec uero Dialecticus solum Crypsin adhibet, sed Rhetor etiam, et qui ad dicendum accedit, Orator. Cum enim tectum disputandi genus sequatur Dialecticus, quo aduersarium captiosarum laqueis interrogationum irretiat, et illaqueatum teneat tantisper, dum circumuentus ille et constrictus, ad sententiam, abs qua refugiebat, ingratis amplectendam, compellatur: Rhetor, uel qui ascendit in concionem, Orator, occultam dicendi rationem inuit, quo facilius ad auditorum animos pateat aditus, et quod intererat his inferi, minori repulsae periculo, maiori que commodo, persuadeatur. Namque ubi, partibus quaestionis propositae diligenter excussis, ope locorum, uel Dialecticorum, uel qui his nituntur, Rhetoricorum, argumenta et inuenit, et perite selegit, iamque illorum instruit aciem, operam dat, ut modum rationes concludendi scienter occultet. Hac mente Enthymemata praecipue adhibet, Inductionem etiam et Exempla, nec raro Dilemma, interdum Soriten quoque, quem acerualem dicunt Latini, ratiocinationes autem, ordine plerunque immutato, collocat, adeo quidem, ut non inuersae modo, uerum pronunciatis etiam auctae, et nunc quadripartitae, nunc quinquepartitae, euadant. Sigillatim ubi consolatione excitandi sunt animi, praesidium in occultatione ponit, cum uel recens est dolor, et medicinam respuit, uel quis maioris laudem fortitu-

titu-

titudinis appetit, quam ut consolationis egere uideatur. Quorum certe occultandi subsidium tum alii dicendi magistri, tum, quo maiorem patrum aetas non tulit, G. I. Vossius commendat, institutionum, e quibus unis se profecisse fassus est Ios. Scaliger, Orator. lib. III cap. VII. Ac si unquam, certe in argumento imitandi, plurimum momenti habet Crypsis, ob eamque rem Appositio, Detractio, Transpositio, Immutatio, Copia, Breuitas, adhibentur. Qui enim hoc de Imitatione oratoria lib. III cap. III praeclare docet Ioannes Sturmius, eiusdem initio libri non minori iure praecipit, uti multum referat, imitando exprimi scriptorem aliquem magnum, si *lateat* imitatio et occultetur: ita eam fore ineptam, si *pueriliter* accommodata *appareat* et extet. Quo loco ad oram adscribuntur τὰ κρυπτέα, et infra, partes τῆς κρύψεως ἢ καλύψεως. Eandem in sententiam scite nos commonefacit Romanus ille morum studiorumque, sed infelix, doctor: nos, quae ex diuersa, seu multa unius lectione congesserimus, separare debere: deinde, adhibita ingenii cura et facultate, in unum saporem uaria illa libamenta confundere: ut, etiamsi apparuerit, unde sumtum sit, aliud tamen esse, quam unde sumtum est, appareat. Omitto reliqua, quae similitudine, a corpore humano petita, rem illustrent, et Epistolarum, quae ad Lucilium datae sunt, LXXXIV consignantur. Sane, quod de ratione exornandi lib. Rhet. III cap. II dixit Aristoteles: δεῖ λανθάνειν ποιούντας, καὶ μὴ δοκεῖν λέγειν πεπωλασμένως, ἀλλὰ πεφυκότως. τῆτο γὰρ πιθανόν. ἐκείνο δὲ τούναντίον id uero dubium non est, quin ad omnem dicendi rationem referatur. Ut uere dicat Fabius lib IV cap. II artem desinere esse, quae appareat, et lib. IIX cap. III in dicendo artes altiores plerumque

DE CRYPSE

que occultari, ut artes sint. Quocirca non iniuria existimat Petrus Cunaeus, *artem ueterum omnem fuisse, artem dissimulare, uti effectum eius cuncti cernerent, cuius lateret habitus.* Orat. V p. 118. Egregia uero sententia, et ueterum prudentia oratorum maxime digna, quae declarat, cordatissimos mortalium omnem artis suae uim in dissimulatione artis consumpsisse, et cauisse maiorem in modum, ne inepta ingenii pariter ac doctrinae ostentatio fidem detraheret atque auctoritatem, uel ambitiose quaesita obscuraque industria dicendi gratia corrumpetur. Nec uero alia suberat causa, quam obrem negaret Plinius, memoriae suae oratorem nihil peccare, nisi quod nihil peccaret, et saepenumero Graeci Latiniue ueteres non ingrata, quam uocat Cicero, negligentia hominis, de re magis, quam de uerbis, laborantis, opinionem nimiae ambitiosaeque expolitionis declinarent. Praesertim cum Aristoteles ipse, accuratus alioquin et grauis dicendi magister, docuisset, optimam esse legem negligere interdum leges. Quam rationem multi non capiunt, cum aspera, sibila, hiatus, tam in oratoribus, quam poetis, Graecis aequae ac Latinis, uel mirantur, uel emendare audent, secus facturi, si meminissent, hoc negligentius scribendi consilio artem prudentissime dissimulari, et quando ea, quae incuriosius scribuntur, eam sibi gratiam saepe pariunt, ut ipsam diligentiam superet negligentia, fieri non raro, ut deliberatus error figurae induat persuasionem. Prorsus atque omnino id assentior uiro aetatis suae ingeniosissimo, Emanueli Thesauro, et tanto magis largior amplius, oratoriae interdum uirtutis fore, incurrere in uitium, et relinquere locum τῆ κακοφωνία, quo uitium nimii cultus, quod κακοζήλιαν dicunt Graeci, excludatur, hoc diligentius arti fugiendum, quo magis aperit eam et nudat. Id quod docet in libro, qui Latine conuersus inscribitur de idea argu-
tae

tae dictionis, et magni scriptorem ingenii ostendit, nec minoris ingenii lectorem requirit, cap. IV p. 184. Ac bene profecto sensit purpuratus pater, Perronius, artis affectatae uitium in poeta, quam in oratore, magis excusandum esse, propterea quod a poeta res quaedam cum meditatione coniunctae, et quae exuperent expectationem, expectari soleant, quicquid autem domo afferre auditori uideatur orator, id ei sit suspectum. Quod ne usu ueniret, uiros olim eloquentissimos constat, data opera seueram dicendi legem uiolare uoluisse, et de industria contraxisse uitium, eoque peccandi proposito plus, quam exquisitissimo perficiendi studio, profecisse. Immo uero sophistarum ueterum, quorum uim in dicendo, ex omni antiquitatis iudicio repetitam, ex instituto docet Ludouicus Cresollius, prudentissimi adeo artem celarunt suam, ut ipsum etiam nomen aliarum nomine artium occultarint. Idem tradit in Protagora Plato, et de Damone, qui musicus dici uoluit, in uita Periclis pronunciat Plutarchus, eamque dicendi facultatem nunc gymnasticae, nunc musicae, artium uelo praetextam fuisse, Leonardus Cozzandinus sciti operis, quod de magisterio antiquorum philosophorum inscribitur, lib. I. cap. II. exponit. Sed illa, quae superius edisserui, cuncta si non nominant, illam saltem notant Crypsin, quam non temere *ῥητορικὴν* appellemus

Ne longius abeamus, superest quoddam occultationis genus, in perfectioribus poetarum monumentis abstrusum. Quod summam quidem et delectationem uatum, et admirationem, quibusdam affert, multos tamen, ac potius plurimos, recessus sui altitudine impedit, quo minus pro dignitate de poesis praestantia sentiant, et, quam falso separant utilitatem, cum iucunditate ac uoluptate con-

D

iun-

DE CRYPSI

iungant. Id autem ne nos fugiat, in ipsismet poetarum in-
 nimentis uariam occultandi rationem, oportet, distingua-
 mus. Namque alius est occultandi modus, cum figurato et
 poetico eloquendi genere rem exornamus, alius, cum in fa-
 bulis allegorica quaedam sententia, eademque de historia,
 uel de adytis philosophiae petita, absconditur, alius demum,
 cum singulare quoddam artificium rei ritu, poetarum pro-
 prio, occultandae in inueniendo disponendoque adhibemus.
 Etsi igitur tantum abest, ut Crypsis, quae nobis est curae,
 priora occultandi genera respuat, ut ea potius uocet in partes,
 atque adeo cum Crypsi Physica, Ethica, et Rhetorica, multa
 habere communia uideatur: tamen ab iis merito distinguitur,
 et quandam constituit facultatem, quam in poeta, eximie di-
 cto, sigillatim admirari solemus. Quae quidem reddi pot-
 est ratio, quamobrem Crypsis *ποικιλὴ* a nobis dicatur

Seruius, Virgilii explanator, ad I. Aeneid. *artem poeticam*,
 et Macrobius lib. Saturn. V. cap. II. ubi de arte Homeri, eius-
 que aemulo, Marone, differit, *poeticam disciplinam*, uocant.
 Sed nimis generatim loquitur uterque, propterea quod haec
 tam artis, quam disciplinae, appellatio, qua ipsius rei poeti-
 cae doctrina, funditur, neque hanc modo, quae in discepta-
 tionem cadit, uerum alias etiam poetae uirtutes facultates-
 que, comprehendit. Nisi forte meminisse iuuet, et enarra-
 torem, et Saturnaliorum scriptorem, de poesi Epica sermo-
 nem suscepisse, in eaque uirtuti huic tribuisse tantum, ut eam,
 tanquam praecipuum illius decus, eximio nominis usu coho-
 nestandam putarint. Eruditus Homeri Scholiastes, Eustathi-
 us, *ἀρετὴν* dixit ad Odyss. M. p. 1710, cum docuit *τῆς ποιήσεως ἀ-
 ρετὴν σοφίζεν μεθ' ἡδονῆς*. Quam quidem philosophandi ratio-
 nem, cum uoluptate coniunctam, si ulla re, certe Crypsi Poe-
 tica

rica contineri, et constat iam aliunde, et postea, nobis interpretibus, clarius patebit. Nec uero est, quod rem altius petamus, cum idem doctissimus explanator ad *ιλ. α* sine ulla dubitatione id nominis expromat. *αὕτη γὰρ ἀρετὴ ποιήσεως*. Reliqua facio missa. Pari modo uirtutis nomine insigniuit Horatius, cum poetici *ordinis uirtutem et uenerem* in eo collocaret, ut iam dicantur aliqua, iam differantur. Id quod perficere Crypsin, inferius edocebo. Uterque, quod liquet, non temere quidem, sed laxius, loquuntur. Ex quo tamen cognosci potest, quantum momenti ponant in ea ingenii facultate, quam eminenti uirtutis appellatione condecorarint. Idem Eustathius *μέθοδον οἰκείαν* uocat, qua proprie usus sit Homerus. *εἰ καὶ ἄλλως κατὰ μέθοδον οἰκείαν καὶ ἕτερα πολλά παρενέπλεξε*. Prooem. in *ιλ. p. 5.* ubi *παρεμπλέκω*, quod ei alibi est *παρενσπείρειν*, *παρενθεῖναι*, Philosopho, *παρενεύρειν καὶ ἐπεισοδιῶν*. Petronius, ingeniose nequam ille quidem, sed maior profecto plurimorum opinione criticus, et elegantis omnis doctrinae peritus arbiter, Crypsin, in qua mentem cogitationemque figimus, *per ambages, deorumque ministeria, et fabulosum sententiarum tormentum*, intellexit, cum poetam informaret, eumque secerneret a *uersificatore*, cuius ars omnis in eo uersaretur, ut *uersum pedibus instrueret, sensumque teneriorem uerborum ambitu intexeret* et conuestiret. Satyr. 155. 156. pp. Quae licet pluribus uerbis enuncientur: tamen, cum ea rei exprimendae non parum sint accommodata, eius notionem definiunt diligentius ac discernunt. Nil autem sibi uolebat aliud Patrum Latinorum eloquentissimus, Lactantius, cum mentionem faceret *obliquarum figurationum*, easque *cum decore* coniunctas, ad dignitatem poetices officiumque referret. lib. I Instit. Ita uero Crypsios comparata est ratio, ut in ea per obliquos anfractus, et figuratos ambitus multa sint instituenda,

DE CRYPSI

quo res, in alias conuersae species, latitent, et iucundius proponantur. Adductius, id quod quaeritur, *κάλυψιν*, et occultationem, usitatus Crypsin, appellabis. Atque horum quidem uerborum extremum uel idcirco amplectimur, quod idem adhibuisse saepius Aristotelem, nec refugisse Graecos et Latinos enarratores, et ipsam denique eruditorum consuetudinem usumque, tum in alio, tum in rei poeticae argumento, approbasse, non ignoramus. Alioquin inficiari non possumus, eo uerbo, quemadmodum ostendimus, occultationem seu occultandi rationem illam quidem, sed singularem, uel, dixerò planius, facultatem rei, poetica inuentione ac dispositione occultandae, designari

Quam quidem Crypsin, parum abest, quin comminisci uideamur, iis quidem, qui eam in recentiorum poetarum, eorumque nostrae potissimum memoriae, scriptis, quocumque quaerant studio, ne inuenire quidem possint. Insolentius equidem, et perperam, fecero, si uel ceterorum spatia temporum, uel seculum quoque nostrum, tam sterilia poeticae laudis et effoeta dicere ausim, ut iis uel defuisse, uel etiam nunc deesse credam, qui facultatis huius fuerint apprime periti, nec spernenda dederint documenta. Potius, idque ne admonitus quidem, fatebor, nihil huius doctrinae fugisse Franciscum Petrarcham, Maphaeum Vegium, Iouianum Pontanum, Angelum Politianum, Actium Syncerum, Sannazarium, Hieronymum Vidam, Balthasarem Castilionaem, Scaeuolam Sammarthanum, Renatum Rapinum, Dominicum Baudium, Casparem Barlaeum, H. Grotium, Danielem et Nicolaum Heinios, P. Melissum, Fridericum Taubmannum, Nicodemum Frischlinum, Augustum Buchnerum, et alios, qui uel superioris, uel aetatis nostrae, studia splendo-

re

re carminum illustrarunt. Verum tamen qui sciam, hos tales uiros sciuisse, quid in omni ratione poetices optimum maximeque laudandum foret: ne illud quidem ignorare queo, alios aliis in poetices studio maius operae pretium fecisse, in epico praesertim iustoque opere, ad quod uti quisque uel ingenii, uel artis, obseruatione ueterum studioque partae, uel curae diligentiaeque, plus attulit; ita partes officii, quod Crypsis imponit, feliciter expleuit. Sed ne horum labores ad accurati seueritatem iudicii superbis reuocemus, eius potius facultatis, quam persequimur, gloriam cunctis his largiamur, eosque cum ceteris, qui poetarum sibi nomen arrogat, comparemus. Vtrorumque studiis inter se collatis, perspiciemus primum, illorum, qui ad exemplum consuetudinemque ueterum se componant, paucitatem horum, qui nouum poetices genus arbitrato suo sibi confingant, innumerabili prope multitudine penitus obrui: tum, in illorum scriptis, ad antiquitatis iudicium conformatis excultisque, multa tam ingeniose inuenta, quam perite prudenterque disposita, inueniri; in horum contra monumentis adeo nullum poeticae huius uirtutis extare uestigium, ut, si numeros, quibus adstringitur oratio, detraxeris, nulla poeticae facultatis pars reliqua esse uideatur. Etiam si uero in horum, a quibus abest scribendi iudicium, scriptis nullum Crypsios, in cuius inuestigatione collocamus operam, euincendae comparet argumentum: tamen eorum uel inscitia, uel negligentia, tantum non ualent apud homines rerum intelligentes, ut, quod uel nesciant isti, uel negligant, idem ne dari quidem putent, ob eamque rem laborem, qui ponatur in eius peruestigatione, perdi credant. Etenim constat, ab historico non eo differre poetam, quod soluta oratione ille, hic utatur uincta, sed inter utrumque hoc interesse,

DE CRYPSE

quod alteri lex historiae praecipiat, nequid narret, quod factum non sit; alter dum narrat, quod est factum, imitetur praeterea multa et fingat. Hoc enim illud est, quod monet Aristoteles: ποιητὴν πᾶλλον τῶν μύθων εἶναι δεῖ ποιητὴν, ἢ τῶν μέτρων, libri, qui de poetica reliquus est, cap. IX. Quo fit, ut in fabulosa fictione tanquam forma poesis et anima consistat, atque ab iis adeo, qui rem uelint ad uerum magis exigere, poesis ipsa dicatur fictio, et uelut forma poematis a poemate, tanquam sine fructuque, quam poeta posuit, operae distinguatur. In quam sententiam, Plutarchum poesis expertem fabularum commentorumque non nosse, inferius ostendemus. Sed imitatio pariter et fictio ita debet instrui, ut, quod instituimus enarrare, nouam uiuamque induat faciem, et multa quidem ad ideam expoliendam perficiendamque conficta recipiat, omnia tamen ad similitudinis legem conformet, et suo quodque loco inserat, quo artificium ingeniose dissimuletur, et res, in naturalem uersae modum, denuo geri uideantur. Quare quaerendum fuerit aliquod artificium, quo res inuentas et confictas non apte solum digeramus, sed occultemus etiam decore, et constituta probabilitatis opinione, naturae consentaneas, reddamus. Id quod unam praestare Crypsin, et norunt eruditi, et infra declarabo. Nec uero minus nouimus, esse poeticae propositum, ut doceat delectando. Hoc enim est, id quod ὁ γεωγράφος, qui tam multa praeclare disserit, grauibus argumentis, nec de medio petitis, aduersus Eratosthenem, cui nugae agere uidebantur poetae, libro I. peruincit, eos ἂν μόνον ψυχαγωγεῖν, ἀλλὰ καὶ διδάσκειν. At quo delectent, non eam, quam historici, narrationem adhibent, sed orationem iucundio rem multo et suauio rem. Namque cum iis magnopere oblectemur et facile capiamur homines, quae

quae non nulgaria et leuia, sed admirabilia et magna, esse ui-
 deantur: hi quidem, ingenia hominum naturamque secuti,
 ad augendam animi uoluptatem plurimum interesse intelli-
 gunt, ut insignes actiones et praeclarae concinno imitandi ge-
 nere effingantur. Quo uero doceant, exquirunt genera-
 lia, nec solum, quid factum sit, sed etiam, quid oportuerit fi-
 eri, quidue decuerit, contemplantur. Hoc enim illud est,
 quod ait Aristoteles, historiam τὰ κατ' ἕκαστον, poesin τὰ κατ' ὄλκιον
 spectare. Quae ubi mente sunt et cogitatione complexi, con-
 stituunt χαρακτῆρας, eorumque imaginem in illorum uita, mo-
 ribus, rebusque gestis, adumbrant et depingunt, quorum fa-
 cta uersibus mandant. Siue igitur actionibus artificiosius ef-
 fingendis delectationem parere studeant, artificio quodam e-
 gent, quo institutum imitandi diligenter occulatur: siue per
 generalem quandam ideam docere parent, subsidium arces-
 sant, necesse est, quo et idea, et quos haec edit χαρακτῆρες, ho-
 rumque accommodatio rebus immersa singularibus, abstru-
 dantur. Neutrum uero fieri sine Crypsi, et periti norunt, et
 inferior dicendi locus effectum dabit. Silentio transeo reli-
 qua, quae facultatem hanc non uano, nec fallenti, compro-
 bant indicio, qui non ignorem, si cetera deficient cuncta, u-
 num certe illud instar omnium fore, quod principum exem-
 pla uatum suppeditant, argumentum. Nam si doctrinae
 ratio, quam γένεσιν uocant Graeci, uniuersam scribendi re-
 gulam non tam ingenio cuiusuis et praeeptis, quam sum-
 morum iudicio atque auctoritate scriptorum, definit, propter-
 ea quod praeepta dubios tenent animos, fieri ne possit o-
 mnino, et recte fiat, quod doceatur; exempla contra de-
 monstrant liquido, quod ab eminentibus factum sit ingeniis,
 et tanta factum sit gloria, id nullo discantis periculo doceri
 pos-

DE CRYPSI

posse: iudicari facile potest, praesidio sat firmo septum iri hanc Crypsin, dum ea usos esse poetarum praestantissimos, et magnam sibi laudem conciliasse, cognoscamus. Quod si Aristoteli operae pretium est uisum, praecipuam doctrinae, quam de re poetica literarum monumentis consignauit, partem ex Homeri fontibus haurire: multo pluris fieri debet, quam indagamus Crypsin, tam ex Homero, quam Virgilio, poetarum duumuiris, edoceri posse, adeo ut simul appareat, potissimam horum commendationem operum illius, quae multorum fugiat industriam, usu adiuumentoque contineri. Fidem dicto faciet ἀνάλυσις, et γένεσις sine difficultate firmabit, nequis ausit in reliquum de Crypsi, quae in oculos incurrat, dubitare. Nos quidem eius institutum rei tantisper differimus, dum in alium delati locum, commodius persequamur

Est igitur haec Crypsis propria quidem poetices, sed non tam in peruulgata illa et facili, quam in recondita et difficili-ori quaerenda, cum ad ampliora perfectioraque praecipue poemata dirigatur. Etenim poetice plus, ac fronte promittere uidetur, et multis est persuasum, in recessu habet. Cuius duo sunt genera, quorum alterum τῆς ἐξωτερικῆς, alterum τῆς ἀκροατικῆς seu ἀκροαματικῆς, merito uocamus. Quae quidem uerba, non possumus inficiari, ab Aristotelis schola nos petisse. Philosophus enim, ut est apud A. Gellium Noctium Atticarum lib. XX cap. V duum generum disciplinas habebat, quorum alterum τὰ ἐξωτερικά, alterum τὰ ἀκροατικά, nominabat. Commentationes ἐξωτερικαὶ dicebantur, quae in exercitatione dicendi, facultate argutarum, ciuiliūque rerum notitia, occupatae, uesperis et uulgo, nullo iuuenum delectu, tra-

tra-

tradebantur. *ἀκροατικαὶ* uero erant, quae in reconditis philosophiae doctrinis positae, naturae contemplationes disceptationesque dialecticas matutino tempore docebant, nec patebant cuiquam, nisi cuius ingenium, et eruditionis elementa, et cupiditatem discendi laboremque Philosophus diligenter explorasset. Easdem *ἑσωπτικὰς*, uerbo quodam ab interioribus petito sacris, a Peripateticis appellari, tradit Plutarchus, et *ἑσωτερικὰς* uocat Lucianus. Qui uero his recitationibus intererant, eos germanos discipulos nominat Ammonius, et interioris huius disciplinae nomen extitisse dicit, *διὰ τὸ πρὸς τῆς γνησίους ἀκροατὰς ποιῆσθαι τὸν λόγον*. Contra, quam *ἑξωτερικὰ* nuncuparit Cl. Alexandrinus in lib. V. Stromat. *διὰ τὸ πρὸς τὴν τῶν πολλῶν γεγράφθαι ὠφέλειαν*. Sicut igitur disciplina, quae dictitabatur *ἑξωτερικὴ*, rebus facilioribus et expositis magis operam dabat, eoque a multis intelligebatur; altera contra, quae uocabatur *ἀκροαματικὴ*, in difficilibus et abstrusis maxime uersabatur, ob eamque causam capiebatur a paucis: ita poetices genus aliud leuiores tractat et obuia cuius, et percipitur a mediocribus ingeniis, aliud grauiora et recondita, nec nisi in eorum, qui praestantioribus praediti sunt, intelligentiam cadit. Nimirum constat non obscure, poetice *ἑξωτερικὴν* dici, quam et *τεχνικὴν* uocites, quae externam uersus formam, eiusque dimetiendi rationem constituat: *ἀκροαματικὴν* contra, quam et *κριτικὴν* nomines, quae interiorum carminis habitum iudiciumque ad uirtutes, ex lege decori descriptas, conformet. Illa puerorum est et tironum, uulgariumque praecipis libellorum comprehenditur, et, quam uocat Columella, uersificandi artem, et quem Fabius, uersificatorem, facit: haec uiros, et adulti homines iudicii, doctrinaque firmatos, exigit, et enarratorum Graecorum Latinorumque animad-

E

uer-

DE CRYPSI

uersionibus, in primisque illustrium obseruationibus exem-
 plorum, et artificii, quod in sua resoluatur principia, perue-
 stigandi peritia, nititur, ac poetam, siquidem non desint
 cetera, parit. Quod quidem poetices discrimen cum mul-
 ti negligant, uere praedicat Petronius, *multos carmen dece-
 pisse*. Id uero cum lego, et quae consequuntur, compa-
 ro, reperisse uideor, quod rationibus instituti mei ualde
 conducat. Tanto magis mirari subit, quid sit, quod cum
 tot in Arbitrum cumulentur commentaria, et tot loci le-
 uioris momenti tam copiose, et tanquam suscepto doctri-
 nae certamine, a multis exponantur: nemo, quem uide-
 rim, hunc tam insignem, et altioris indaginis, ulla, quae
 rei fontes exhauriat, animaduersione, quantum satis fit,
 explicarit. At eo poetices, quam protulimus in medium,
 differentia, et ipsa pariter Crypsis, continetur. Nam quae
*uersum pedibus instruit, sensumque teneriorem uerborum
 ambitu intexit, ἐξωτερικὴ ἢ τεχνικὴ*, quae generosiore spiri-
 ritum amat, et mentem ingenti flumine literarum inunda-
 tam poscit, et cuius sententiae intecto (intexto) uestibus co-
 lore nitent, ac quae per ambages praecipitat liberum spiri-
 tum, ἀκροαματικὴ ἢ κριτικὴ uocatur. Vti uero exiis, quae
 deinceps disputabimus, intelligetur, commemorato Pe-
 tronii loco praecipua Crypsios munera constare: ita suffe-
 cerit in praesens, indidem poeticen, quam quaerebamus,
ἀκροατικὴν euinci. Atque in horum quidem postrema do-
 micilium constituit Crypsis, et tam remotis, tamque inac-
 cessis, obiecta latebris, a quibusdam parum, ab aliis uix ac
 ne uix quidem, cognoscitur, paucis denique, qui acie men-
 tis, lumine literarum collustratae, res acrius contemplan-
 tur, penitus conspiciendam se praebet

In

In quam ut aciem mentis propius intendamus, intelligendum est, ad Crypsin efficiendam naturam, ad poetices studium propensam, plurimum, artis curam permultum, ualere. Nam quod in illiberalibus etiam ac sordidis, quae artuum robore, membrorumque reguntur opportunitate, artibus cernere solemus, illas ita quemque condiscere facillime, commodissimeque facere, ut eum quam aptissimum finxerit natura: id tanto magis in ingenuis illis atque honestis, quae mentis habilitate constituuntur, animaduertamus licet, quanto difficilius res animi, quam corporis, uiribus geruntur. Quo praeclarius fecisse credendi sunt Athenienses, quos comperimus, pueris, eo aetatis iam progressis, ut certum uitae genus sequi possent, omnis generis instrumenta proposuisse, quo eam cum instrumentis artem quisque deligeret, ad quam eum natura cum maxime cohortari uideretur. Nec uero minus laudandus fuerit Apollonius ille Alabandensis, quem de Oratore auctor est Cicero, eorum, quos in disciplinam tradiderint parentes, ingenia, facto diligenter periculo, explorasse, eosque, si minus haec essent idonea, abiecta omni cunctatione, dimisisse, ne frustra discendi labore fatigarentur. Nam perite, ut multa, princeps ingenii ac doctrinae Plato: si tibi tribuerit, inquit, natura, ut sis orator, accedente doctrina et exercitatione, excellens eris orator: si quid autem horum defuerit tibi, mancus eris. Cum autem praestans naturae habitus in omni doctrinarum genere ad comparandam scientiae laudem tantum afferat adiumenti, ut ei primae merito deferantur: tum confert ad facultatem poeticam plurimum, adeo ut non desint inter ueteres, qui poetam nullo, quam naturae, subsidio metiantur. Equidem non sum nescius, amplissima ui-